in 28. ff. de *Liberali causa*, ubi posse libera libertatis admittitur; item 1. amplius 3. in pr. l. de bonis 32. ff. d. t. ubi quis in libertatem vindicari dicitur. 386 Si demum accipiat strictrissime, denotat per antonomasiam & excellētiā solam vindicationem rei corporalis & singularis d. s. omnium 1. *Institut. de Actione* d. l. post actiones 1. in pr. 6. 1. & 4. l. vindicatio 56. de R. V. tum quia, spectato veteri more procedendi, quando res mobilis vindicabatur, ea sub oculis Praetoris ponit &, quando res immobilia vindicata sunt, ex illa solebat assumi gleba, & in ius portari: tum quiares, specificē sumpta, denotat solas res corporales, prout iuribus & rebus incorporalibus sunt distincta arg. s. incorporales 2. & seq. *Institut. de Reb. corporal. & incorp.* l. sive rem 6. ff. de R. V. siue veniunt intelligenda, que in num. 43. de rei vindicatione 388 sunt dicta. Videantur D. Hillig. in *Donello Encl. libro 20. cap. 1.* Bachov. in *comment. ad S. appellamus 15. Institut. de Act. n. 1.* Schneidewin. ibid. num. 2. Harprecht num. 1. & seq. Schambogen ad cit. §. omnium 1. *Institut. d. t.* Vinnius *Paris. Juris lib. 3. cap. 3. pag. m. 605.* & seq.

389 Cum autem, qui Dominum vindicat, & rem suam esse aferit, duo probare necessum

§. III.

Quādīna duret Dominium?

392 Dominiū regulariter eousque durat, quoque Dominus id servare cupit: nam, ut dicit Pomponius in l. id quod nosfrum 11. ff. R. F. id. quod nobrum est, sine facto nosfr. ad alium transferri non potest.

393 Dixi: regulariter. Nam quandoque Dominum ab uno transferunt in alium, sive est velit, sive nolit; veluti contigit in Domino revocabili, quod obtinet hæres in re, sub condicione legata; nec non in Dominio, quod habet

maritus in dote: siquidem hoc per obitum uxoris ad patrem vel illius hæredes; illud per existentiam conditionis ad legatarium transfit. Idem est, si res a tertio possidea 394 tur, & a domino non repetatur: tunc enim, si tempus una cum ceteris conditionibus, ad praescriptionem requisitis, elapsum fuerit, Dominum ex parte prioris domini extinguitur, ut patet ex Lib. I. trac. II. de Praetitione legata; nec non in Dominio, quod habet

CAPUT III.

De Speciebus Domini.

S pecies Domini permultas attulimus in priori Cap. sect. 1. 2. 3. Labet exillis feligere, que longiori dispectione & tractatione videntur digna.

SECTIO I.
De Dominio Universali & Particulari.

SUMMARI.

1. & seq. Explicatur Dominium universale in hæreditate; & 3. ac seq. In Bonorum possessione. 5. & 6. Explicatur Dominium particularē. 7. Uriusque tituli & causarē remissivē tanguntur. 8. Ex Dominio Universali descendit petitio hæreditatis. 9. Est actio Universali. 10. & seq. Purē realis. 14. Bonos fidei. 15. & seq. Da-

tur hæredi. 17. & seq. Adversus illum, qui pro hæredi vel posseffore possidet. 19. Item adversus successores universales. 20. & seq. Circa successores particulares adhibetur distinctione. 25. Petitio in ea, ut quis hæres declaretur. 26. & seq. Aceres hæreditaria restituantur. 29. & seq. Offendit diversitas petitionis hæreditatis.

De Petitione Hæreditatis, seu actione, que descendit ex Dominio &c. 521

tit. 31. Ex Dominio particulari defensit Re vindicatio. 32. Est alio realis. 33. & seqq. Quā rem nostram corporalem. 36. & seqq. Ab ejus posseffore. 40. Repeitimus. 41. In reparatione probandum Dominum, & res defignanda. 42. Quō factō, res iubetur restituiri. 43. Durat rei vindicatio, quādīm Dominum. 44. Directa soli Dominus conceditur. 45. & seqq. Utilis datur etiam aliis.

§. I.

De Natura Domini Universalis & Particularis.

Dominum Universale descriptum est in cap. 2. n. 41. quod pro objecto habet universitatem jurium & bonorum, puta hæreditatem, bonorum possessionem &c. Est enim hæreditas totum quoddam collectivum, & significat universitatem rerum & iurium, que defunctus habuit, scilicet res, corporales & incorporales, commoda & incommoda, iura activa & passiva, realia & personalia. 1. more nostra 8. in pr. ff. de A. vel O. H. l. nibilest aliud 2. l. hæreditas 178. §. 1. l. bonorum 208. ff. de V. S. l. hæreditas 62. ff. de R. F. Lauterbach ad 2. tit. ff. de Hæred. petit. §. 1. Et hinc etiam Jus seu Dominium, quod hæredi competit in hæreditate, universale est, seu est Jus reale, quod hæreditas, sive illarum universitas, à defuncto reliqua, aliquicui propria est, & ex quo quis hæres, sive universitas illius dominus dicitur §. sicut autem 2. §. 1. l. Institut. de Hæred. qual. & differ. l. licet 10. §. 1. ff. de Hæred. petit. l. in suis 1. ff. de Lib. & poft. l. his verbis 48. in pr. ff. de Hæred. 4. l. corpus 4. in pr. ff. Si seruo, vindic. l. qui bona sive 1. l. coram 29. in pr. ff. de Damno ins. Struv. instit. Lauterb. d. l. Struv. exercit. ad pand. 10. tit. 4. Miller in not. ibid. ib. 49.

Eadem est ratio bonorum possessionis: nam & hære inclusit universitatem bonorum & iurium, penes defunctum existentium d. l. bonorum 208. ff. de V. S. èd. quod nihil aliud sit, quām hæreditas Praetoria, seu Jure Praetorio, quatenus Civilis contradistinguitur, delata. l. hæreditatis 138. ff. d. t. l. bona autem 3. in princ. ff. de Bonor. posseff. Et que propter etiam hæres Praetoriis, seu bonorum posseffor, consé-

§. II.

De Petitione Hæreditatis, seu actione, que descendit ex Dominio Universali.

Ex Dominio Universali descendit hæreditatis petitio, que est actio universalis, purē realis, & bona fidei, quā hæres agit adversus successores universales. 20. & seqq. qui enim hæreditatis pretendit, non se fundat in obligatione vel facto alterius, sed in Jure Domini universali, afferens, hæreditatem suam est, id est, Jure Domini ad se speccare. l. licet 10. §. 2. ff. d. t. l. post actionem 1. §. 1. ff. Si quis hæreditas petat. Ergo etiam ipsa petitio hæreditatis purē realis est: cum, quale Jus est, tanquam actionis causa, talis factio, tanquam effectus. Vocabat equidem in l. hæreditatis 7. Cod. de Petit. hæred. mixta personalis actio, non quod realis simul & personalis sit. Cucus enim evaderet sensus tautologicus, & h. personalis bis poneretur, semel explicite, & lemel implicite sub h. mixta, ut bene notavit D. Glele in p. 2. pand. quæst. 30. sub num. 3.) sed quod admixtas habeat præstaciones personalis, quatenus non tantum pertununt res, in hæreditate

V V V

P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

tate formaliter existentes, sed etiam rerum distractarum pretia, & debita, à debitribus hereditariis iure obligacionis personalis ex acta d. l. sed eti 25. §. penult. l. si possessori 21. §. ult. 13. ff. de Hredit. petit. Alioquin eodem jure licet assere, rei vindicationem esse actionem mixtam: eò quod præstatio personales fibi conjunctas habeat, dum & fructuum à mala fidei possesso distractorum premium, & occasione rei peremptio vel deterioratio possessori acquista actio Legi Aquiliae, & omnis causa est præstanda l. item 15. §. 1. l. Julianus 17. §. 1. præterea 20. ff. de R. V. Itaque contra plurimos sentiuntur Gletle, & Schwendendorffer ad Eckoldt d. t. de Hredit. petit. §. 4. iisque consentire videtur Perez in Cod. cit. tit. n. 2.

14. Dixi III. & bone fidei per textum expressum in §. actionum autem 28. In suis. de Action. & l. ult. §. ult. Cod. d. t. Quod tamen irregularē & singulare est, dum qualitas ista non realibus, sed personalibus actionibus alias competit. Ideo antem petitioni hereditatis videtur annexa sūisse qualitas bona fidei: quia propter universalitatem objecti Judicis potestas ita credebatur dilatanda, ut posset ex regno & bono judicare, quid, quantum, & quale in restitucionem hereditatis veniat. Perez cit. nro. 2.

15. Dixi IV. quā hæres agit. Oportet igitur, ut qui peti hereditatem, hæres sit, & heredem se, si negetur, probet. An autem sit hæres ex testamento vel ab intestato; fiscus, aut privatus; primus vel secundus, seu hæres hæres; per se, vel per alium; nil interest l. hereditas 1. cum 2. seqq. ff. l. prius 6. l. si filius 10. Cod. d. t. Quin etiam hereditatis emptori datus hereditatis petito, utilis quidem ex ipso contracta empionis venditionis (quia, tametsi hereditatem acquisivit ex parte singulari, succedit tamen ius vendoris, & hæredic vicem obtinet l. ei qui 54. in pr. d. t. l. si cum empire 16. ff. de Paß. l. vendor 2. §. 18. ff. l. empot 5. Cod. de Hredit. vel act. vendit.) directa verò per cessionem, seu mandatum vendoris datur d. l. empot 5. Perez cit. l. n. 5.

16. Dixi V. adversus illum, qui pro hære vel possessor posset. Is itaque, qui convenit hereditatis petitione, debet hereditatem vel parte eius, quamvis minima sit, possidere, non quomodocunque, sed vel sub titulo hæredis, forte quod probabiliter se putet, & hæredem, ac, ut dolos se fingat hæredem; vel sub titulo possessoris, qualis est, qui nullum hæreditatum, aut manifestè nullum, allegat, sed interrogatus, cur possidat, responder, quia possideo l. regulariter 9. l. pro hære 11. cum 2. seqq. ff. de Hredit. petit. Lauterbach ibid. §. 11. Sicut autem in ceteris Juris articulis possideretur censetur, qui dolos rem possidere desit l. ad ea 157. §. 1. ff. de R. F. ita etiam in præsentia l. nec ullam 13. §. 2. & 14. ff. de Hredit. petit. Et sicut in rei vindicatione pro possidente reputatur, qui se possidorem, ignorantem adversa-

ri, malitiosè fingit, l. is qui 25. & 2. seqq. ff. de R. V. sic etiam in petitione hereditatis d. l. nec ullam 13. §. 13. l. qui se liti 45. ff. de Hredit. petit. Struv exercit. ad pand. 10. ib. 48. Stryck de Action. foren. fct. 2. membr. 3. §. 5. Quidam horum successores distinguuntur inter universales & singulares. Universales indistinctè tenentur hereditatis petitione, sive sciverint qualitatem possessionis ex parte suorum antecessorum, sive nesciverint d. l. nec ullam 13. §. 3. & 11. ff. d. t. De singularibus distinguendum exstimo inter petitionem directam & utilem. Directa non datur per cit. l. nec ullam 13. §. 8. ff. l. hereditatem 7. Cod. d. t. quia possessor singularis, quisuscumque sit, non negat directe Jus hereditarium, sed rem hereditariam. Utilis quandoque datur, quandoque non. Datur, si possessor hereditatem maius 21. fide comparaverit iuxta texus in d. l. nec ullam 13. §. 8. & 9. ff. l. post motam 2. Cod. d. t. tum enim indirecte saltu Jus hereditarium impugnare, & pro possidente possidere videatur, sicut qui hereditatem titulō manifeste nullū comparavit d. l. nec ullam §. 1. Non datur, si possessor hereditatem aut ejus partem bonā fide comparaverit d. l. post motam 2. in fin. & arg. l. hereditas 25. §. 7. l. si quid 45. in pr. ff. Famil. hercise. ubi, quā a cohærede titulō singulari possidentur, negantur in divisionem hereditatis venire; sicut nec in petitionem hereditatis venient: quia, qui titulō singulari possidet, nec directe nec indirecte movet heredi quasdam de Hære Domini hereditatis, sicut ille, qui pro hærede vel possidente possidet: adeoque actio hereditaria nequit adversus eum institui. Nisi forsitan hæres ali 23 ter hereditatem sine moleficia vel incommmodo non possit consequi: tunc enim contra possidorem datur actio utilis, non quidem quod effectum (in effectu namque non differt à rei vindicatione) sed quoad objectum tantum, ut scilicet unicā actione quodatam hæreditatem restituendam conveniatur, nec singularibus & multiplicati judicis iteratō divexitur d. l. nec ullam 13. §. 4. & seqq. d. l. mota 2. inf. l. penult. Cod. in quib. caus. celi longi temp. præcipr. Ita ferè Brunnem. ad cit. l. mota 2. & l. hereditatem 7. Cod. de Petit. hered. Lauterbach cit. p. 2. pand. q. 15. n. 4. Hunc in 24 finem in l. cogi 11. Cod. de Petit. hered. statutum est, ut possidetur hereditatis edat titulum sue possessionis: indeque perquam utile & proficuum erit hæredi, priusquam actionem informet, interrogat ex possidente, quoniam titulō possidet? Stryck de Actionib. foren. fct. 2. membr. 3. §. 4.

17. Dixi VI. petique, ut hæres declaretur. Cum 25 enim per hereditatis additionem quis hæres efficiatur l. hæres 37. l. hæres quandoque 54. ff. de A. vel O. H. l. omniaferi 193. ff. de R. F. petere ejus petitionem non cupit hæres effici, sed folium declarari. Miller ad Struv. exercit. 10. ib. 52. l. a.

18. Dixi VII. ac res hereditaria fibi restituantur. 26 Igitur

Igitur restituenda sunt omnis generis res, quæ penes defunctum erant tempore mortis, l. item videndum 18. §. ult. l. & non 19. in pr. & 27. seqq. ff. de Hredit. petit. item quæ hereditati post mortem quacunque ex causa accesserunt l. item venient 20. §. 5. ff. eod. quin & rerum venditarii pretia, debita à creditoribus hereditatis soluta, & actiones noviter acquitatae l. sed eti 25. §. 18. l. illud quoque 40. §. 2. & 27. seqq. ff. d. t. Quidam fructus est differentia inter possidorem bona & mala fidei. Ille restituit fructus extantes, & consumptos, in quantum ex iis tempore rei judicatae locupletior factus inventus d. l. sed eti 25. §. 11. 28. & seqq. ff. d. t. Iste tenet omnes fructus, extantes & consumptos, perceptos & percipiendos, restituere d. l. sed eti 25. §. 4. & seqq. &, si prædo fuerit, aut fur, tenetur etiam præstare casum fortuitum, & eorum, quæ casu perierunt, estimationem sol-

§. III.

De Rei vindicatione, velut actione, quæ descendit ex Dominio particulari.

31. Ex Domino particulari descendit Rei vindicatio, quæ, si pressius juxta num. 6. accipiat, definitur a D. Gletle ad cit. l. Infr. de Action. num. 24. quod sit actio realis, quæ rem nostram corporalem ab ejus possidente repetimus.

32. Dixi I. actio realis. Nam ejus fundatum & causa est Jus in re, seu Dominium ex dictis.

33. Dixi II. quā rem nostram corporalem. Res éhim corporalis in sensu strictissimo fundat Dominium ex d. n. 6. & vindicatio rei, in rigorosa Juris consideratione, tendit ad solam rem corporalem petendam ex cap. 2. n. 386. Addere potuisse, rem singularem; quod vocabulum ex num. 5. manet explicatum.

34. Dixi III. ab ejus possidente; cuius nomine non folium intelligitur civilis & proprius, sed etiam naturalis ac improprios, quicunque scilicet rem detinet, & ejus restituenda facultatem habet l. officium 9. ff. de R. F. etiam si possidet item contestatam eam habere casperit l. fin autem 35. 27. §. 1. ff. eod. quamquam, si improprie tamē & alieno nomine quis possidet, actionem & judicium evitare possit, authorem suum nominando l. si quis 2. Cod. libi in rem 36. actio &c. Amplius etiam possidente creditur, qui dolos detinet possidere l. fin autem 27. §. 3. l. qui petitor 36. in pr. ff. d. t. adeo, ut si actor ab ipso estimationem rei consecutus fuerit, adhuc contra tertium & verum rei possidensem agere, remque vindicare non prohibetur; licet a contrario, si prius rem à vero possidente recuperit, nequeat à deficiente possidente estimationem petere l. bibendum 95. §. 5. ff. de Solut. quia rei estimatione, non autem estimatione res inesse censetur l. 38. statum 88. ff. de V. S. Ulterius possidere

judicatur, qui, actore nesciente, per mendacium se obtulit liti, tanquam possidet, & item contestat l. fin 7. ff. de R. V. Nam & ille non aliter convenit quod estimatio nem, ac quidolò possidente desit, de quo flatim egimus. Contra possidens hæredes; 9 datur rei vindicatio, non quatenus hæredes sunt, sed quatenus possident: ut adeo, si unus folium possidet, folius is conveniat l. si in rem 42. l. si possidet 55. ff. d. t. quia reales actiones inter hæredes non dividuntur arg. l. ult. Cod. Si unus ex plur. hæredib. Lauterbach ad cit. 2. §. 14.

37. Dixi IV. repetimus. Ubi tamen ex parte 40 repetentis seu vindicantis comprimitis est probandum Dominium; in qua probatio si defecit, possidens absolvitur l. ult. Cod. de R. V. Sufficit autem, Dominium, lice jam pendente, superveniente, si actor in Dominio generiter se fundaverit, aut illud ex causa de præterito accesserit; fecus, si in speciali titulo Dominii v. g. emptione, legato, se fundaverit, & illud ex causa de præsenti accesserit juxta cap. Abbate 3. de Sentent. & re judic. in 6. Gletle p. 2. Pandet. q. 16. n. 3. Deinde 41 res delingenda est; quæ, quanta, & qualis sit l. si in rem 6. l. in specie 73. in pr. ff. d. t. item & possidens ex parte rei secundum dicta in num. 34. quam, si res habens negat, & mendacii convincatur, in continentia restituere debet actori l. ult. ff. eod. non aliter eandem recuperatur, ac si in petitorio Dominium probaverit Novell. 18. cap. 10. Lauterbach d. t. §. 20.

Facta si probatio, possidens jubetur rem 42 cum fructibus (de quibus in cap. ult. plenius differemus) & omni causa restituere l. si res mobilis 10. & seqq. usque ad l. præterea 20. ff. d. t. Cui justus si possidens non statim parue-

V V V 2 rit,

rit, res possessa militari manu extorquetur; & si dolô fuerit dimissi possesso, sine fine & termino juratur in item; & si sine dolo, condemnatur ad intercessum actori praestandum & qui restituere 68. ff. d. Ideoque rei vindicatio est actio arbitraria arg. §. præterea 31. Inst. de Actione.

43. Durat hæc actio, quândiu durat Dominium; hoc si fuerit amissum per interitum, alienationem, aut præscriptionem rei, amittitur per consequentiam rei vindicationis.

44. Petes: detinere rei vindicatio soli domino?

Resp. directam, quæ descendit ex Domino, soli domino competere, veluti patet ex terminis; & clare traditur in l. s. ex ea 6. Cod. de V. Iqui aliena 8. Cod. Si quis alterius vel sibi &c. dum ibidem decernitur, ne quidem illi, cuius

SECTIO II.

De Dominio Directo & Utili.

SUMMARI A.

48. & seq. Domini Directi & Utili in fendo ex planario. 50. & seqq. Effectus Domini Directi subiectiorum. 54. & seqq. Effectus Utili Domini ostenduntur. 58. & seqq. Ex Domini Directo competit Domino fendi rei vindicatio directa; 62. Vafallo competit utilis rei vindicatio. 63. & seq. Dominium feudale potest acquiri præscriptione. 65. & seqq. Regulariter tempus 30. annorum requiritur. 69. Contra Ecclesiæ 40. anni desiderantur. 70. Dominium Directum & Utile in emphyteusi ad-

struitur. 71. & seqq. Effectus Domini Directi. 74. & seqq. Quo refertur alienatio, de qua latius agitur. 80. & seqq. Effectus Domini Utilis. 84. & seq. Domini Directo rei vindicatio directa; 86. & seqq. Emphytem utilis conceditur. 87. Emphytem utilis acquiritur præscriptione ordinaria. 88. & seq. Dominium Directum & Utile in superficie describitur. 90. & seq. Effectus Domini Directi. 92. & seqq. Effectus Domini Utili. 95. & seq. Constitutio Juri Superficiearii.

§. I.

De Dominio Directo & Utili in Fendo.

48. Dominium Directum & Utile quoad existentiam & essentiam genericè probatum & definitum dedimus in cap. 2. n. 29. Supradicti ut illud in specie contineantur, & pri- 49. mitus quidem in Feudo. Enimvero si res immobilis aut equipollens cum obliga- tione fidelitatis aut servitorum aliqui detur in Feudum, dans retinet Dominium Directum, seu proprietatem, eoque nomine Dominus Directus salutatur it. 8. §. rei tit. 23. Fend. 2. accipiens vero nanciscitur. Dominium Utile, & Vafallus appellatur ad. tex- tibus.

50. Vi Domini Directi competit Domino I. facultas, ut sine illius astenu nequeat fe- dum alienari; & si alienatum fuerit, ab ipso revocari possit it. 40. in pr. §. præterea tit. 55. in pr. Fend. 2. Quamquam nec ipse Dominus sine voluntate Vafallus feudi proprietatem alienare valeat d. tit. 55. §. 1. §. rei tit. 34. §. 1. in pr. Fend. 2. II. habet Dominus Vafallum obligatum, ut in recognitionem Dominii Directi petat renovationem investituræ, si vel persona Domini, vel persona Va-

que

pecunia ab alio res empta fuit, vindicatio- nem competere. Utilis vero ex benigna interpretatione nonnunquam datur alii, quam dominio. Sic enim utilis vindicatio I. conceditur pupillis, Ecclesiæ, minoribus, ad vindicandas res, ipsorum pecunias emptas à turore, administratore, vel curatore l. et su- tores 2. Cod. Quando ex facto tutor. & arg. l. u. in- ter 23. §. 1. Cod. de SS. Eccles. juncto cap. si- xum 4. XII. q. 2. cap. Presbiter 2. cap. inves- gandum 4. de Pœni. Clericis. II. conce- ditur uxori & militi, quando pecunias illorum res fuit comparata l. uxori marito 55. in fin. ff. de Donation. inter vir. & uxor. l. si u. proponit 8. Cod. de R. V. III. conceditur cessionario,47 donatorio, vel emptori, cui actio realis cessa- donata, vel vendita fuit Lempior 9. l. postquam 7. l. ult. Cod. de Hæredit. vel alt. vend. Struv. exer- cit. 11. ad pand. th. 6. & ibi Miller in not. per tot.

IV. aliudquando potest ipsum proprietatem in feu- do confequi, quando nimurum Dominus tam culpam aut infidelitatem erga Vafallum admittit, ob quam, si Vafallus eadem se con- taminareret, Utili Dominio privaretur tit. 26. §. 5. dominio committente &c. Fend. 2. Con- ferantur Vultejus de Fend. lib. I. cap. 10. n. 28. cum 3. seqq. & n. 137. cum plur. seqg. Struv. in Synag. Jur. Fend. cap. 12. per 10.

57. Nascitur ex Dominio Directo directa rei vindicatio, quæ Dominus Directus potest rem feudalem a quovis possidente, excepto Vafal- lo, reperire, arg. tit. 8. §. 2. & tit. 23. Fend. 2. neque enim a Dominio Directo separari potest directa vindicatio, tanquam proprietas eiusdem inseparabiliter inherens. Struv. d. l. 59 cap. 16. th. 2. n. 3. Nec poterit is, qui feudum possidet, Dominum repellere per exceptionem, quod Utile Dominum non ha- beat: nam ita exceptio, cum sit de jure tertii, non potest excipiendi prodeesse. Rosenthal Code Fend. cap. 1. 2. conclus. 12. n. 49.

Nec poterit is, qui feudum possidet, Dominum repellere per exceptionem, quod Utile Dominum non ha- beat: nam ita exceptio, cum sit de jure tertii, non potest excipiendi prodeesse. Rosenthal Code Fend. cap. 1. 2. conclus. 12. n. 49. Nec poterit is, qui feudum possidet, Dominum repellere per exceptionem, quod Utile Dominum non ha- beat: nam ita exceptio, cum sit de jure tertii, non potest excipiendi prodeesse. Rosenthal Code Fend. cap. 1. 2. conclus. 12. n. 49. Nec poterit is, qui feudum possidet, Dominum repellere per exceptionem, quod Utile Dominum non ha- beat: nam ita exceptio, cum sit de jure tertii, non potest excipiendi prodeesse. Rosenthal Code Fend. cap. 1. 2. conclus. 12. n. 49.

Si tamen in vindicatio Dominus cum Vafallo concurrit, hic illi præfertur: sicut enim Domini Utile, quod habet Vafallus, pro eo tempore præfertur quad exercitum Domini Directo; sic etiam quoad vindicationem Vultejus de Fend. I. 2. cap. 1. n. 19. Stryck in tract. de Action. Fend. 2. membr. 1. §. 13. Idcirco formata superius exceptio, quod vindicatio contra Vafallum non competit Do- mino, suæ naturæ firmatur; nisi supponamus casum, quod feudum extinguitur, & jus Vafallus resolutum est. Vultejus d. l. num. 33. Schrader. de Fend. part. 9. 2. part. princ. fct. 9. num. 22. & seqq.

62. Ex Dominio Utili nascitur utilis rei vindicatio, quæ Vafallus rem feudalem a quovis possidente, etiam Domino Directo, reperire potest. Textus in cit. tit. 8. in pr. §. rei autem Fend. 2. siveque in Camera Imperii judicatum refert Vultejus d. l. n. 18.

63. Si petas: quomodo Dominium feudal- queratur?

Reip. præter investituram, do qua in cit. tr. de Paet. & Contract. cap. 2. fct. 4. superesse duos modos, successionem ab intestato, quam examinatam reperies in tract. de Success. hered. p. 2. cap. 3. & præscriptionem, cujus expresa fit- mentio in tit. 26. §. 4. Fend. 2. ibi: si quis per

• (0) •

30. annos rem aliquam ut fundum possebat, & ser- tium Domino exhibuerit, quoniam de ea re non sit investitus, præscriptione tamen 30. annorum se tueri potest. Procedit itaque Domini feudalis,

præscriptio tam ex parte Vafalli quod Domini Utile contra Dominium, casu quo Vafallus rem, aliunde pertinentem ad Domi- num, per 30. annos ut feudalem possidet, & servitia præstat; quam ex parte Domini quo ad Dominium Directum contra Vafallum, ca- su quo Vafallus ex re sua propria Domino pen- tenti per 30. annos exhibet servitia. Rosenthal de Fend. cap. 6. conclus. 77. n. 1.

Nec opponere licet, præscriptionem vel 65. omnino non posse fundamentum habere, quod actus meritis facultatis, petere vel ex- hibere servitia feudalia; vel saltu præscri- ptionem ordinariam seu 30. annorum inter- preantes sufficiat arg. l. ult. Cod. de Praescrip- longi temp. Enimvero quod primum ne- 66. gatur, exhibitionem servitorum, sub titulo & nomine Vafalli longissimo tempore unifor- miter continuatorum, actibus meritis facultatis accenseri: configurit namque justissima præsumptio, talia servitia ex obligatione Va- fallitica & non ex merita libertate præstata fu- se arg. eorum, que scripta sunt in Lib. I. tract. de Praescrip. cap. 4. à n. 74. Quodam fe- 67. cundum recitatus textus ex tit. 26. §. 4. re- ceptum nimis apertum fecit à præscriptio- re rerum allodialium, Jure Communi certe- quin introducta; fortassis id: quia titu- lis, ad præscriptionem longi temporis alias requisitus, in feudi præscriptione rariis occurrunt.

Et licet in tit. 87. Fend. 2. fermo- 68. sit de præscriptione 10. annorum: attamen causis ibidem longè diversus proponitur, quando scilicet Dominus Directus Vafallum in re aliena investit: tunc enim, sicut investi- tens adversus verum rei dominum præscri- 69. bit jus Domini Directi; sic Vafallus, titulus investituræ munitus, jus Domini Utilis præ- scriptit. At causis nostris est conceptus de feudo, in quo circa investituram, sive sine titulo, jus Domini feudali præscribitur.

An autem in præscribendo feudo Ecclesia- 70. fico sufficiat 30. anni; vel potius 40. requi- rantur? Apud Feudistas heret in ambiguo. 30. annos sufficiere vult Vultejus lib. I. cap. 9. num. 8. cum citatis: et quod Ius feudale in cit. textu non distinguitur inter feudum Ecclesiasticum & Seculare. 40. annos melius re- quirunt Schrader de Fend. p. 4. cap. 5. num. 17. Rosenthal de Fend. cap. 6. conclus. 78. num. 7. Mynsing cent. 4. obs. 29. n. 3. Clariss. D. de Chlingenberg de Fend. cap. 8. n. 16. ex ra- tione: quod credibile non sit, minorem præ- scriptiōnem Jure Feudali adversus Ecclesiast. esse concessam, quam Jure Canonico & Ci- vilis: sic enim privatus quilibet ejusdem favo- ritis & conditionis existet, cujus Ecclesia.

§. II.

De Dominio Directo & Utili in Emphyteusi.

70 In Emphyteusi non minus quam in feudo reperire licet Dominium Utile & Directum. Nam, quando res immobilia alicuius obligatione conceditur, ut in recognitionem Domini canonem annum solvat, remanet concedenti Dominium Directum (quod aliquando Dominium simpliciter aut proprietatis appellatur) & Dominium Utile (quod etiam subinde *Jus emphyteunicarum nuncupatarum*) transfertur in accipientem. Textus in *q. ad eusen 3. Inst. de Locato & Cond. l. agri i. §. 1. ff. Si ager veltigal. si dominus 71. §. penult. & ult. ff. de Legat. I. l. Jus emphyteunicarum 1. l. ult. in princ. Cod. de Jure Emphyteuti.*

71 Propter Dominium Directum I. Dominus Emphyteutam habet obligatum, ut canonom annum seu pensionem (quam olim veltigal dicebant d. l. agri i. in princ. ff. Si ager veltigal.) & certis temporibus landemum, seu quinquefimam partem pretii in recognitionem Domini Directi præstet d. l. ult. & l. in *72. emphyteunicariis 2. Cod. de Jure Emphyteuti.* II. habet Dominus Directus jus revocandi præsum emphyteuticum, si vel tempus, in contractu emphyteutico præsumit, fuerit clapsum, aut emphyteuta præsum caducitatis incurat d. l. in *emphyteunicariis 2.* nec tenetur emphyteuta propter meliorationes ordinarias, quas ex natura contractus facere obstringitur, satisfacere per d. l. 2. & *Novell. 7. cap. 3. §. 2.* licet aliud sit de extraordinariis.

73 Lauterbach ad *cit. ff. §. 22.* III. potest ipse Dominus, emphyteuta non consulto (salvo tamen, quod habet, iure) rem emphyteuticam alienare: neque enim ex Jure vel natura emphyteuteos ostendit potest prohibito, quia Dominus Directus alienandi potestate, quia pollebat ante constitutionem emphyteuteos, post constitutionem privetur. Struv. exercit. ad *pand. 1. th. 67.* Miller ibid. 74 in *not. lit. d.* IV. habet emphyteutam obstrictum, ut, si velit emphyteus in quounque titulo alienare, Domini consensum præquirat. Esto enim nonnulli fuerint, qui liberam emphyteutam licentiam alienandi concesserunt, sola venditione excepta, propter textu in *l. agri ciuitatum 1. in princ. ff. Si ager veltigal. l. Lex veltigali 31. ff. de Pignor. l. si dominus 71. §. ult. ff. de Legat. I.* Vinnius *selet. quæst. lib. 2. cap. 2. circa princ. & fin.* Communio tamen & verior sententia cum Zoë ad *cit. ff. Locati n. 95.* Fachin, *lib. 3. contrav. cap. 97. & lib. 7. cap. 98.* Struv. cit. exercit. II. th. 69. Miller ibid. *lit. e.* Gleale p. 2. *pand. quæst. 23. num. 7.* requiri potestem licentiae, quam tamen Dominus, si contra personam emphyteuta novi non pollit rationabilem exceptionem ostendere, negare non potest; & si illam non præstiterit post denun-

tiationem alienationis intra bimestre, valet alienatio. Ita textus perspicuus in *sepe 75 d. l. ult. Cod. de Jure Emphyteuti.* in cuius principio Justinianus refert dubitationem Veterum de alienatione juris emphyteutici; mox que generatio declarat, quod, si nihil speciale inter Dominium Directum & Emphyteutam super hoc convenerit, minime licet, sine consensu Domini meliorationes vendere, vel ius emphyteuticum transferre. Subiicit etiam in fine: si autem novum emphyteutam vel emporiem meliorationis suscipere minime Dominus maluerit, & NB. attestacione facta, intra duos menses facere supersederis: licere emphyteutam, etiam non consensitibus Domini, ad alios suum ius vel emphyteutam transferre. Sin autem alter fuerit versus, quia nostra confractio dispositio, iure emphyteutico cedat. Nec refragantur textus in *num. 73. citati:* quia, dum legatum & opignorationem emphyteuteos admittunt, non excludunt Domini consensum, sed, juxta cit. l. ult. velut noviorem constitutionem, supponunt, aut supponere debent, ut Jura Juribus concordentur, & textus generales ex specialibus dilucidentur.

In eo tamen cum *cit. Vinnio* differendum in 78 ter venditionem & ceteros actus seu modos alienationis agnoscit, quod emphyteuta, ius suum venditurus, tenetur emendi prærogativa ostendit offerre Domino, & si ille iudicet pretio comparare voluerit, Dominum extraneo præferre; cum tamen ius suum donaturus, legaturus, permittaturus &c. idem facere non teneatur: quippe cum in *cit. l. ult. de emendi prærogativa* seu iure prælacionis in sola venditione sermo sit; ex ea fortassis 79 consideratione: quod in venditione nihil nisi emphyteuta, num Domino, num alii vendat, si justum ab unoquoque pretium recipiat; interest autem in donatione v. g. legato, & permutatione: quia libertus quis donat aut legat rem immobilem, quam pecuniæ, ceu rem fluxam & lubricam, ut statuat perenne sua liberalitatis monumentum: faciliter quoque succedit permutatio, si quis, comparaturus rem immobilem, aliam similiem permittanti cedat.

Propter Dominium Utile potest I. emphyteuta omnes omnino fructus, & omnem utilitatem ex re emphyteutica, non minus ac Dominus ex re sua, percipere *l. agri i. in princ. & §. 1. ff. Si ager veltigal. §. ad eusen 3. Inst. de Locat. & condit.* II. potest rem emphyteuticam meliorare, factasque liberet meliorationes seu extraordinarias, etiam finita emphyteuti, retinete, itaque circa rem, veleam servandò vel locandò, disponere, quantum sine præjudicio Domini proprio commodo & utilitatibus deservit. Struv. cit. exercit. II. th. 69. Miller ibid. *l. a.* III. potest rem emphyteuti-

De Dominio Directo & Utili in Superficie.

527

teuticam alteri in emphyteusin dare, seu quod idem est, subemphyteusin constituere. Quod, licet fieri non posse, Dominus non consulto, secundum omnes ferè scribentes de hac materia testetur Alvarotus Valascus de *Jure Emphyteuti. q. 13. num. 11.* Aliud tamen arrisit Zoë ad *cit. ff. Locati num. 104.* Struv. cit. l. th. 70. Miller ibid. *l. a.* & merito: nam si Vafallo licet in re feudalium subinfeudare ex *num. 56.* cur emphyteute non licet, rem emphyteuticam alii subemphyteusin dare? Est enim argumentum à feudo ad emphyteusin stringens, præferit in materia alienationis, in qua Vafallus quam emphyteuta longe restrictior est potestas.

84 Ex Dominio Directo fluit rei vindicatio directa, quā Dominus Directus rem, in emphyteusin concessam, a quovis possidente (præter emphyteutam) repetrere potest *arg. l. prætor ait 1. §. 4. ff. de Superficie.* Ab emphyteuta non potest aliter vindicare rem emphyteuticam, quam si jus emphyteuticum ex lege conventionis aut emphyteuta culpâ peremptum sit per *l. in emphyteutic.* Struv. cit. exercit. II. th. 57.

85 Ex Utili Dominio fluit utilis rei vindicatio, quā potest emphyteuta sicut emphyteusin.

§. III.

De Dominio Directo & Utili in Superficie.

88 Dominum Directum & Utile locum etiam haber in Superficie, quā nihil aliud est, quam res in alieno solo posita, vel supra faciem soli externam eminentis; qualis cenfetur planta & arbor in alieno horto, vel ædificium in aliena area. Lauterbach ad *ii. ff. 9 de Superficie. §. 3.* Itaque si quid in alieno solo vel area positum aut ædificatum fuerit, id *Superficie* appellatur, ejusque Dominum Directum competit Domino soli vel area: quippe cum superficies solo cedat *l. ult. ff. d. t. l. si supra 28. ff. de A. R. D. l. si. dno 3. §. 7. ff. Ut possidet.* Dominum Utile vero transit in Superficierum d. l. *si dno 3. §. 7. l. Prætor ait 1. §. 6. ff. de Superficie.* & *arg. l. bonorum 49. ff. de V. S. ubi superficies in bonis nostris dicturæ existere.*

90 Virtute Domini Directi Dominus soli Superficierum tenet obstrictum, ut solvat in recognitionem Domini Directi pensionem, annuum seu solarium, pro cuius securitate tacitam hypothecam in ipsa superficie concessam habet *l. etiam 15. ff. Qui patior in pigu. Lauterbach ad cit. tit. de Superficie. §. 17.*

91 Habet in�er actionem realem, & directam vindicationem tum ipsius soli, tum Superficie, sic tamen, ut, si velit experiri contra Superficierum, per exceptionem in factum repellatur. *l. Prætor ait 1. §. 4. ff. d. t.* Præscript. longi temp. Etsi titulum abesse posse, non credam per *l. distincta 4. Cod. d. t.*